ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 7 апреля 1994 г. № 262

О РЕГИОНАЛЬНОМ ИНФОРМАЦИОННОМ ЦЕНТРЕ

ПО ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

В целях совершенствования существующей и создания новой системы ценообразования в строительстве, основанной на ресурсном методе определения стоимости строительства, и обеспечения на этой основе рационального использования средств, выделяемых на капитальное строительство, а также в соответствии с письмом Госстроя России от 10.04.92 г. № 12-6/167 и решением коллегии Госстроя России от 30.09.92 г. (протокол 21)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Поручить созданному Региональному информационному центру по ценообразованию в строительстве АО «Челинформцентр» (Лазарев) выполнение на хозрасчетных основах следующих задач:

методическое обеспечение и внедрение в организациях области ресурсных методов определения стоимости строительства;

регистрация текущих цен, составление расчетных и прогнозных цен (индексов цен) на строительную продукцию;

сбор информации и формирование банка ресурсно-стоимостных показателей по введенным в эксплуатацию объектам;

разработка укрупненных показателей стоимости строительства;

разработка региональных сметных нормативов, необходимых для определения стоимости строительства на различных стадиях разработки документации;

распространение и внедрение в практику технических и программных средств для компьютеризации сметных и экономических расчетов;

разработка методических документов для регионального уровня по вопросам ценообразования в строительстве и составления сметной документации в текущих ценах;

определение стартовых цен и котировка объектов строительства, выставляемых на подрядные торги;

определение текущей стоимости строительства объектов, финансируемых за счет федерального и местных бюджетов, и осуществление мониторинга цен в ходе строительства;

составление региональных бюллетеней текущих и прогнозных цен по видам строительства и по основным ресурсам, потребляемым в строительстве;

выполнение других работ и услуг, необходимых участникам инвестиционного процесса.

2. Поручить Комитету по строительству администрации области (Серов) методическое руководство Региональным центром и координацию работ по ценообразованию в строительстве.

3. Комитету по политике цен администрации области (Лушников), Областному управлению статистики (Даренских), администрациям городов и районов обеспечить взаимодействие с Региональным центром по вопросам ценообразования в строительстве, для чего:

Комитету по политике цен проводить проверки формирования цен на предприятиях строительной индустрии области, давать заключения правильности включения в сметную стоимость строительства затрат на строительные материалы, тепловой и электрической энергии, транспортных расходов и расходов по использованию строительной техники с последующей передачей информации Региональному центру;

Областному управлению статистики обеспечить Региональный центр информацией, собранной по форме 9-кс, на хозрасчетной основе;

Глава администраций городов и районов области оказывать содействие Региональному центру в получении информации о строящихся и запроектированных объектах строительства.

4. В соответствии с постановлением Госстроя России от 30.12.92 г. № 18-61 на финансирование затрат по оплате договоров с Региональным центром инвесторам-заказчикам разрешить использовать средства, выделяемые из республиканского и областного бюджетов на капитальное строительство в размере 0,01 процента от стоимости строительно-монтажных (подрядных) работ в текущих ценах.

5. Установить порядок формирования и использования средств на оплату услуг АО «Челинформцентр» в соответствии с «Положением о порядке формирования и использования средств на оплату услуг региональных центров по ценообразованию в строительстве», утвержденным Постановлением Госстроя России от 30.12.93 г. № 18-61 и согласованным Минфином России, Минэкономики России и Госкомстатом России.

Организации-подрядчики и другие заинтересованные в услугах Регионального центра лица производят оплату услуг из собственных средств.

6. Рекомендовать администрациям городов и районов области принять аналогичный порядок формирования и использования средств на оплату услуг АО «Челинформцентр», выделяемых на капитальное строительство из местных бюджетов.

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации области Букрина В.Б.

Глава администрации

Челябинской области

В.СОЛОВЬЕВ